
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, através da sua pregoeira ROBERTA TORGA, designada pela 
PORTARIA 272, publicada no DOE de 17 de Agosto de 2023 comunica que 
realizará o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES, MICROSOFT 365 E ANTIVÍRUS
DATA DA SESSÃO: DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2023, ÀS 09:30H (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, bem como mediante solicita-
ção ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com.
ROBERTA TORGA
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 1016885

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 019/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/483670;2023/838828
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência Voluntária para Aquisição de 01 (um) Caminhão 
Prancha, para atender demanda no Município de São Félix do Xingu/PA.
Representante do Município: JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES.
Data de assinatura: 29/11/2023
Valor Total: R$ 1.448.000,00 (Hum Milhão e Quatrocentos e Quarenta e 
Oito Mil Reais).
Valor da Contrapartida do Município: R$ 144.800,00 (Cento e Quarenta e 
Quatro Mil e Oitocentos Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024.
Convenente: Município de São Félix do Xingu, CNPJ n° 05.421.300/0001-68.
Endereço: Rua Coronel Tancredo, s/n,  CEP: 68.380-000- Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1016895
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1206/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  4½ (quatro 
e meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Wenderson Baratinha Martins. 
CARGO: Gerente MATRÍCULA: 5965644 ORIGEM: Belém/PA  DESTINO: 
Parauapebas/PA PERÍODO: 04 a 08/12/2023 OBJETIVO: Realizar visita 
tècnuica verificação e fiacalização de patrimônio. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1207/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. RESOLVE: CONCEDER:  4½ (quatro e 
meia) DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Moisés Junior Dantas de Souza CARGO: 
Secretário de Diretoria MATRÍCULA: 6403528/2.  ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Parauapebas/PA PERÍODO: 04 a 08/12/2023 OBJETIVO: Realizar 
visita tècnuica verificação e fiacalização de patrimônio. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1208/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: ½ (meia) 
DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO: Gerente 
de Transporte MATRÍCULA: 55586644/3.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Abateetetuba/PA PERÍODO:  05/12/2023 OBJETIVO: Dar apoio na 
fiscalização de maquinário no município de Abaetetuba. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP

Protocolo: 1016862
PORTARIA DE DIÁRIA 1191/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ 
(quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de Carvalho 

Leão.  CARGO: xtensionista Rural I MATRÍCULA: 55.585.956 ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Altamira, Almeirim e Porto de Móz/PA PERÍODO:  
10 a 14/12/2023 OBJETIVO: Fiscalizar os convênios firmados entre as 
prefeituras de Porto de Moz e Almerim no âmbito do programa Territórios 
Sustentáveis. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1194/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: 
Coordenadora MATRÍCULA: 5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Altamira, Almeirim e Porto de Móz/PA PERÍODO:  10 a 14/12/2023 
OBJETIVO: Fiscalizar os convênios firmados entre as prefeituras de 
Porto de Moz e Almerim no âmbito do programa Territórios Sustentáveis. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1192/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: 
Coordenadora MATRÍCULA: 5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Santarém, Mojuií dos campos e Alenquer/PA PERÍODO:  05 a 09/12/2023 
OBJETIVO: Fiscalizar os convênios firmados entre as Prefeituras de 
Alenquer e Mojui dos Campos. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1193/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de Carvalho Leão.  
CARGO: xtensionista Rural I MATRÍCULA: 55.585.956 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Santarém, Mojuií dos campos e Alenquer/PA PERÍODO:  
05 a 09/12/2023 OBJETIVO: Fiscalizar os convênios firmados entre as 
Prefeituras de Alenquer e Mojui dos Campos. ORDENADOR: Márcio Marcelo 
de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 1195/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁ-
RIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: Coordenadora MATRÍCULA: 
5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Quatipiru/PA PERÍODO:  19 
a 22/12/2023 OBJETIVO: ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIO N°011/2023 E EMITIR RESPECTIVOS RELATÓRIOS. ORDENA-
DOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Finan-
ceiro/SEDAP

Protocolo: 1016374
PORTARIA DE DIÁRIA 1199/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 4½ 
(quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima  
Motorista MATRÍCULA: 14338 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ananindeua 
e São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO:  11 a 15/12/2023 OBJETIVO: 
Conduzir servidores que irão fiscalizar os contratos com a prefeitura de 
Ananindeua, para implantação de 12 (doze) UD´s de aviários para 36 
famílias do projeto de assentamento agroextrativista PAE Ilha João Pilatos 
(03 de Comunidades Igarapé Grande, Nova Esperança e João Pilatos), 
e o contrato com a prefeitura de São Caetano de Odivelas/PA, para a 
implementação e desenvolvimento da apicultura com auxílio à adoção de 
práticas sustentáveis de criação e manejo de abelha para a produção de 
mel no município de São Caetano de Odivelas/PA..ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1016386
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1187/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.  RESOLVE: CONCEDER:  2½ (duas e meia) 
DIÁRIAS AO BENEFICIÁRIO: Jerusalém Loiola Pojo CARGO: Assessora 
Técnica  MATRÍCULA: 5973503-1.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
Capanema/PA PERÍODO: 06 a 08/12/2023  OBJETIVO: Representar a 


